дело № 1-148/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 07 сентября 2018 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Дегтяревой Ю.М., с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ярославля Старшовой Л.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Козлова М.В. (удостоверение № 695, ордер № 009341 от 05.09.2018),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, работающего не официально грузчиком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

содержавшегося под стражей по настоящему делу с 26.09.2017 по 21.02.2018 и под домашним арестом с 21.02.2018 по 21.03.2018, 

в совершении 7 преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 7 краж, то есть тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах. 

1) 19.08.2017 около 06 часов 07 минут ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, заранее приисканным разводным металлическим ключом разбил стекла входных дверей указанного магазина и через образовавшиеся во входных дверях отверстия умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество: две банки кофе «

<

данные изъяты>», каждая весом 250 гр, стоимостью 131 рубль 25 копеек за одну банку, на общую сумму 262 рубля 50 копеек, одну пачку кофе «

<

данные изъяты>», весом 100 гр, стоимостью 61 рубль 25 копеек, две пачки драже «

<

данные изъяты>», каждая весом 38 гр, стоимостью 13 рублей 58 копеек за одну пачку, на общую сумму 27 рублей 16 копеек, две коробки вина «

<

данные изъяты>», каждая объемом 1 л, стоимостью 216 рублей 19 копеек за одну коробку, на общую сумму 432 рубля 38 копеек, одну бутылку игристого вина «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л, стоимостью 133 рубля 85 копеек, одну бутылку пива «

<

данные изъяты>», объемом 1,4 л, стоимостью 65 рублей 66 копеек, а всего на общую сумму 982 рубля 80 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 982 рубля 80 копеек.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, 19.08.2017 около 23 часов 12 минут ФИО1 подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным кирпичом разбил стекла входных дверей указанного магазина и через образовавшиеся во входных дверях отверстия умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, около 23 часов 12 минут 19.08.2017, реализуя свой единый преступный умысел, продолжая свои преступные действия, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, действуя из корыстных побуждений, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество: две бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 293 рубля 97 копеек за одну бутылку, на общую сумму 587 рублей 94 копейки, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 255 рублей 71 копейка, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 314 рублей 00 копеек, одну бутылку бренди «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 307 рублей 25 копеек, одну бутылку настойки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 177 рублей 76 копеек, одну бутылку водки «

<

данные изъяты>», объемом 1 л, стоимостью 383 рубля 77 копеек, две бутылки алкогольного напитка «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,7 л, стоимостью 908 рублей 92 копейки за одну бутылку, на общую сумму 1817 рублей 84 копейки, шоколадный батончик «

<

данные изъяты>», весом 95 гр, стоимостью 26 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 3870 рублей 44 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате единых умышленных преступных действий ФИО1 АО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 4853 рубля 24 копейки.

2) 21.08.2017 около 03 часов 28 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным камнем разбил стекла входных дверей указанного магазина и через образовавшиеся во входных дверях отверстия умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество: одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 1494 рубля 00 копеек, одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л, стоимостью 990 рублей 00 копеек, одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 774 рубля 00 копеек, пять пачек жевательного мармелада «

<

данные изъяты>», весом 40 гр каждая, стоимостью 22 рубля 50 копеек за одну пачку, на общую сумму 112 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 3370 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 3370 рублей 50 копеек.

3) 25.08.2017 около 04 часов 08 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к зданию торгового молочного павильона, расположенного на территории АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным камнем разбил стекла входных дверей указанного торгового павильона и через образовавшиеся во входных дверях отверстия умышленно незаконно проник в помещение указанного павильона. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в торговом павильоне посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в витрине торгового места № 20 в торговом молочном павильоне, расположенном на территории АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ИП ФИО2 имущество: сыр «

<

данные изъяты>», весом 4,1 кг, стоимостью 405 рублей за один килограмм, на сумму 1660 рублей 50 копеек, сыр «

<

данные изъяты>», весом 4,95 кг, стоимостью 376 рублей за один килограмм, на сумму 1861 рубль 20 копеек, сыр «

<

данные изъяты>», весом 2,18 кг, стоимостью 460 рублей за один килограмм, на сумму 1002 рубля 80 копеек, сыр «

<

данные изъяты>», весом 2,145 кг, стоимостью 440 рублей за один килограмм, на сумму 943 рубля 80 копеек, сыр «

<

данные изъяты>», весом 2,1 кг, стоимостью 480 рублей за один килограмм, на сумму 1008 рублей, сыр «

<

данные изъяты>», весом 1,513 кг, стоимостью 620 рублей за один килограмм, на сумму 938 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 7414 рубля 36 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 материальный ущерб на сумму 7414 рубля 36 копеек.

4) 28.08.2017 около 02 часов 28 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным камнем разбил стекло входной двери указанного магазина и через образовавшееся во входной двери отверстие умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: три бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,7 л, стоимостью 1337 рублей 92 копейки за одну бутылку, на общую сумму 4013 рублей 76 копеек, сорок шесть зажигалок «

<

данные изъяты>», стоимостью 17 рублей 97 копеек за одну зажигалку, на общую сумму 826 рублей 62 копейки, шесть зажигалок «

<

данные изъяты>», стоимостью 6 рублей 37 копеек за одну зажигалку, на общую сумму 38 рублей 22 копейки, две бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 292 рубля 85 копеек за одну бутылку, на общую сумму 585 рублей 70 копеек, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 291 рубль 86 копеек, четыре бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 282 рубля 06 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1128 рублей 24 копейки, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 297 рублей 34 копейки, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 510 рублей 85 копеек, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 340 рублей 87 копеек, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л, стоимостью 3502 рубля 01 копейка, четыре плитки шоколада «

<

данные изъяты>», каждая весом 90 гр, стоимостью 45 рублей за одну плитку на сумму 180 рублей, одну плитку шоколада «

<

данные изъяты>», весом 90 гр, стоимостью 29 рублей 66 копеек, одну плитку шоколада «

<

данные изъяты>» весом 90 гр, стоимостью 44 рубля 40 копеек, одну электронную одноразовую сигарету «

<

данные изъяты>», стоимостью 93 рубля 50 копеек, две электронные одноразовые сигареты «

<

данные изъяты>» стоимостью 93 рубля 50 копеек за одну сигарету, на общую сумму 187 рублей, одну банку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», объемом 0,473 л, стоимостью 79 рублей 04 копейки, одну банку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 61 рубль 41 копейка, девять банок энергетического напитка «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,25 л, стоимостью 34 рубля 27 копеек за одну банку, на общую сумму 308 рублей 43 копейки, одну банку энергетического напитка «ADRENALINE 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 61 рубль 41 копейка, а всего на общую сумму 12580 рублей 32 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 12580 рублей 32 копейки.

5) 15.09.2017 около 03 часов 36 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным камнем разбил стекло входной двери указанного магазина и через образовавшееся во входной двери отверстие умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: две бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,7 л, стоимостью 603 рубля 14 копеек за одну бутылку на общую сумму 1206 рублей 28 копеек, две бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 361 рубль 58 копеек за одну бутылку на общую сумму 723 рубля 16 копеек, одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л, стоимостью 618 рублей 96 копеек, три бутылки рома «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,7 л, стоимостью 618 рублей 96 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1856 рублей 88 копеек, одну бутылку рома «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л, стоимостью 600 рублей 42 копейки, одну бутылку спиртного напитка «

<

данные изъяты>», объемом 0,35 л стоимостью 644 рубля 83 копейки, четыре плитки шоколада «

<

данные изъяты>», каждая весом 90 гр. стоимостью 36 рублей 91 копейка за одну плитку, на сумму 147 рублей 64 копейки, четыре плитки шоколада «

<

данные изъяты>», каждая весом 90 гр, стоимостью 36 рублей 91 копейка за одну плитку, на сумму 147 рублей 64 копейки, три плитки шоколада «

<

данные изъяты>», каждая весом 90 гр, стоимостью 79 рублей 12 копеек за одну плитку, на общую сумму 237 рублей 36 копеек, одну банку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», объемом 0,355 л, стоимостью 64 рубля 45 копеек, одну банку энергетического напитка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 46 рублей 06 копеек, а всего на общую сумму 6293 рубля 68 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 6293 рубля 68 копеек.

6) 22.09.2017 около 05 часов 01 минуты ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным фрагментом бетонной плиты разбил стекла входных дверей указанного магазина и через образовавшиеся во входных дверях отверстия умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество: одну бутылку винного напитка с ароматом вишни и коньяка, объемом 0,5 л, стоимостью 89 рублей 91 копейка, одну бутылку вина «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 л, стоимостью 171 рубль 00 копеек, одну бутылку настойки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 387 рублей 00 копеек, одну бутылку вина «

<

данные изъяты>», объемом 0,75 л, стоимостью 405 рублей 00 копеек, две бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 715 рублей 50 копеек за одну бутылку, на сумму 1431 рубль 00 копеек, одну упаковку рома «

<

данные изъяты>» (две бутылки емкостью по 0,5 л каждая), стоимостью 1665 рублей 00 копеек, четыре бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 765 рублей 00 копеек за одну бутылку, на сумму 3060 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 7208 рублей 91 копейка. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 7208 рублей 91 копеек.

7) 25.09.2017 около 01 часа 46 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, приисканным камнем разбил стекла входных дверей указанного магазина и через образовавшиеся во входных дверях отверстия умышленно незаконно проник в помещение указанного магазина. Далее, действуя в указанные время и дату, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием в магазине посторонних лиц, умышленно тайно похитил находившееся в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» имущество: четыре плитки шоколада «

<

данные изъяты>», каждая весом 90 гр, стоимостью 62 рубля 10 копеек за одну плитку, на сумму 248 рублей 40 копеек, шесть плиток шоколада «

<

данные изъяты>» кофе с молоком, каждая весом 90 гр, стоимостью 66 рублей 60 копеек за одну плитку, на сумму 399 рублей 60 копеек, восемь плиток шоколада «

<

данные изъяты>» с печеньем и карамелью, каждая весом 90 гр, стоимостью 62 рубля 10 копеек за одну плитку, на сумму 496 рублей 80 копеек, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 517 рублей 50 копеек, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 539 рублей 10 копеек, одну бутылку коньяка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 л, стоимостью 612 рублей 00 копеек, семь плиток шоколада «

<

данные изъяты>», каждая весом 100 гр, стоимостью 89 рублей 10 копеек за одну плитку на сумму 623 рубля 70 копеек, две бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 481 рубль 50 коп за одну бутылку, на сумму 963 рубля 00 копеек, пять плиток шоколада «

<

данные изъяты>» трехслойный, каждая весом 250 гр, стоимостью 233 рубля 10 копеек за одну плитку, на сумму 1165 рублей 50 копеек, семь плиток шоколада «

<

данные изъяты>» с карамелью и фундуком, каждая весом 250 гр, стоимостью 233 рубля 10 копеек за одну плитку, на сумму 1631 рубль 70 копеек, две бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,7 л, стоимостью 944 рубля 10 копеек за одну бутылку, на сумму 1888 рублей 20 копеек, две бутылки рома «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,5 л, стоимостью 945 рублей 00 копеек за одну бутылку, на сумму 1890 рублей 00 копеек, две бутылки рома «

<

данные изъяты>» ямайский, каждая объемом 0,5 л, стоимостью 981 рубль 00 копеек за одну бутылку, на сумму 1962 рубля 00 копеек, две бутылки виски «

<

данные изъяты>», каждая объемом 0,7 л, стоимостью 1071 рубль 00 копеек за одну бутылку, на сумму 2142 рубля 00 копеек, одну упаковку полуфабрикатов замороженных «

<

данные изъяты>», весом 450 гр, стоимостью 186 рублей 30 копеек, а всего на общую сумму 15265 рублей 80 копеек С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 15265 рублей 80 копеек.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник, государственный обвинитель и потерпевшие, выразившие свое мнение в письменных заявлениях, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из семи эпизодов по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил 7 преступлений средней тяжести, не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Учитывает суд и состояние здоровья подсудимого, который, в соответствии с заключением комиссии экспертов от 13.12.2017 № 1/2354, страдает психическим расстройством – 

<

данные изъяты>. Во время совершения всех инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность свои действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время (т.3 л.д.6-9). 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами по всем эпизодам суд признает его явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, а также полное признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание сведения о степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также характеризующие его данные, суд считает, что только наказание в виде лишения свободы будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений. Достаточные основания для назначения дополнительных видов наказаний отсутствуют.

При определении размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Имеющиеся положительные данные о личности ФИО1 свидетельствуют о том, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем суд применяет положения ст.73 УК РФ к назначаемому ему наказанию. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступлений на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 7 преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из них в виде лишения свободы сроком на 1 год;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в период которого возложить на ФИО1 следующие обязанности: 1) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 2 раза в месяц в дни, установленные этим органом; 2) не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа; 3) не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

1) кроссовки «

<

данные изъяты>», изъятые у ФИО1, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому городскому району (квитанция № 22 от 06.03.2018) – возвратить ФИО1;

2) ключ разводной металлический, фрагмент бетонной плиты (квитанция № 21 от 06.03.2018), фрагмент тротуарного камня (кирпич), камень, две стеклянные бутылки, две обертки от шоколада (квитанция № 19 от 27.02.2018), три отреза липкой ленты со следами рук, два отреза темной дактилопленки со следами обуви, 5 отрезов липкой ленты со следами материи, ватную палочку с веществом бурого цвета (квитанция № 22 от 06.03.2018), сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому городскому району – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу;

3) 3 CD-R диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов